UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /KH-PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

          Hà Đông, ngày      tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức dạy học lớp 5 năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2019 của

UBND quận Hà Đông về việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông

(Chương trình GDPT 2018) trên địa bàn quận Hà Đông;

Thực hiện hướng dẫn nhiệm vụ số 3050/SGDĐT-GDTH ngày 05 tháng 9

năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện

nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025; Kế hoạch số 114/KH-PGDĐT

ngày 07/9/2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông về thực hiện

nhiệm vụ năm học 2024-2025 cấp Tiểu học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông triển khai kế hoạch tổ chức

dạy học lớp 5 năm học 2024-2025 như sau:

I . MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐIỀU KIỆN THỰC HIỆN

1. Mục đích

- Thực hiện mục tiêu yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông ban

hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo đối với khối lớp 5.

- Thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện cho học sinh tiểu học, đảm bảo

thời lượng học tập, sinh hoạt tập thể, trải nghiệm thực tế, vui chơi, tham gia hoạt

động cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch giáo dục đảm bảo thực hiện đầy đủ nội dung các

môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc, lựa chọn nội dung giáo dục tự chọn và

xây dựng các hoạt động giáo dục phù hợp với nhu cầu của học sinh và điều kiện

của nhà trường, địa phương.

- Đảm bảo tính chủ động, linh hoạt của nhà trường trong việc xây dựng và

thực hiện kế hoạch giáo dục dạy học 2 buổi/ ngày.

- Tuân thủ các nguyên tắc, phương pháp sư phạm nhằm phát huy tính tích

cực, chủ động, tự giác phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học.

2

3. Điều kiện

- Đảm bảo 100% học sinh lớp 5 được học 2 buổi/ngày được quy định tại

Nghị quyết số 51/2017/QH14 ngày 21/11/2017 của Quốc hội và Thông tư số

32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đảm bảo tiêu chuẩn cơ sở vật chất tối thiểu theo quy định tại điều 10 của

Thông tư số 13/2020/TT- BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở, trung học phổ thông có nhiều cấp học.

- Bố trí nguồn kinh phí để đầu tư trang thiết bị đủ thiết bị dạy học tối thiểu

cho các cơ sở giáo dục tiểu học theo quy định tại Thông tư số 37/2021/TT-

BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Đảm bảo tỉ lệ giáo viên/lớp và cơ cấu giáo viên dạy đủ các môn học và

hoạt động giáo dục theo quy định.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình giáo dục phổ

thông ban hành theo Thông tư số 32/2018/TT- BGDĐT ngày 26/12/2018

(CTGDPT 2018) của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với lớp 5 năm học

2024-2025.

- Tham mưu với UBND quận xây dựng kế hoạch, đầu tư cơ sở vật chất,

trang thiết bị dạy học, bổ sung tuyển dụng đủ đội ngũ cán bộ, giáo viên cho các

nhà trường đảm bảo các điều kiện để dạy và học theo quy định để tổ chức dạy

học 2 buổi/ngày.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chương trình lớp 5 từng môn học

cho 100% cán bộ quản lí và giáo viên trong các nhà trường tiểu học.

- Chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch giáo dục đối với khối lớp 5

theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tổ chức chuyên đề cấp quận các môn học, hoạt động giáo dục khối lớp 5.

- Chỉ đạo các trường thường xuyên kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trang

thiết bị dạy học, báo cáo, tham mưu với các cấp chính quyền để được bổ sung,

đầu tư về CSVC, trang thiết bị dạy học đảm bảo đủ điều kiện để thực hiện tốt

Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Kiểm tra, giám sát các trường tiểu học trong việc tổ chức thực hiện kế

hoạch giáo dục theo Chương trình 2018 nhằm bảo đảm học sinh được học đầy

đủ các môn học và hoạt động giáo dục theo quy định và được tham gia các hoạt

động giáo dục khác một cách thiết thực, hiệu quả.

3

2.  Các trường tiểu học

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, triển khai các văn bản chỉ đạo về thực

hiện Chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT 2018) tới 100% cán bộ, giáo

viên và phụ huynh học sinh trong nhà trường.

- Chủ động xây dựng kế hoạch dạy học và các hoạt động giáo dục ở lớp 5

theo Chương trình phổ thông 2018.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về

Chương trình giáo dục phổ thông và các lớp bồi dưỡng về nội dung, chương

trình, phương pháp dạy học các môn học đối với lớp 5 năm học 2024-2025.

- Tổ chức tập huấn về và nội dung, chương trình các môn học lớp 5 cho

100% cán bộ quản lý, giáo viên trong nhà trường.

- Tăng cường đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài

học; tích cực tổ chức các chuyên đề đối với tất cả các môn học và hoạt động

giáo dục.

- Tổ chức các chuyên đề với tất cả các môn học, hoạt động giáo dục.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học,

báo cáo, tham mưu kịp thời với các cấp chính quyền để được bổ sung, đầu tư về

CSVC, trang thiết bị dạy học đảm bảo đủ điều kiện để tổ chức tốt dạy học và các

hoạt động giáo dục.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông

2018.

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức dạy học lớp 5 năm học 2024-2025,

phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông yêu cầu các trường tiểu học nghiêm

túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo, Chuyên viên tổ tiểu học;

- Các trường tiểu học (để t/h);

- Trường PT liên cấp có cấp tiểu học (để t/h);

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                Ngô Đức Kiên

		2024-09-17T08:45:55+0700

		2024-09-17T13:59:07+0700

		2024-09-17T16:02:58+0700

		2024-09-17T16:02:58+0700

		2024-09-17T16:02:58+0700

		2024-09-17T16:02:58+0700